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Úvod

Profese interního auditora je v České republice poměrně nová. Začala se objevovat

teprve z počátku 90. let ve větších průmyslových podnicích a bankách (Dvořáček,

Kafka, 2005). V následujících letech ale zaznamenala poměrně značný rozmach

a v dnešní době bývá stále častěji začleňována do organizačních struktur podniků.

Námi zkoumaná společnost se rozhodla přibližně před dvěma lety zavést interní audit

nevýrobních procesů, který ve firmě dosud nebyl. Jeho cílem bylo najít způsob kontroly

procesů, tedy zda správně fungují a nejsou příliš rizikové, a dále vyvinout snahu

o vylepšení průběhu těchto procesů. Proto se firma rozhodla zřídit novou funkci

interního auditora nevýrobních procesů, který byl vybrán z řad zaměstnanců.

Hlavním cílem této práce je zkoumané společnosti předložit návrhy na zlepšení nově

zavedeného interního auditu nevýrobních procesů, kterého by mělo být dosaženo

za pomoci analýzy průběhu zavádění interního auditu ve společnosti a popisu

konkrétního auditu. Důležitým zdrojem informací bude prostudování dokumentů, jež

byly k internímu auditu nevýrobních procesů sepsány. Ať už se jedná o směrnice,

jednotlivé zprávy pro vedení společnosti či data a materiály ke konkrétním auditům.

K doplnění informací budou pak důležité rozhovory s interním auditorem a dalšími

zainteresovanými osobami v interním auditu nevýrobních procesů.

Aby mohlo být dosaženo hlavního cíle, je potřeba si vymezit cíle dílčí, které

napomohou k jeho naplnění, a to:

 analyzovat způsob a průběh zavádění auditu ve společnosti,

 popsat průběh konkrétního auditu ve společnosti,

 navrhnout doporučení, která by napomohla k větší efektivitě interního auditu

a jeho průběhu.

V první části práce je shrnutá teorie k internímu auditu, která je nezbytná pro další

zkoumání ve firmě. Ta se zabývá nejprve obecnými definicemi, funkcemi interního

auditora a Mezinárodním rámcem profesní praxe. Dále pokračuje tím, jak by měl být

interní audit v organizaci zřízen, jak by se při něm mělo postupovat a jaké vzdělání by

interní auditor měl mít. Na základě nastudované teorie jsou poté teoretické poznatky

pro zavádění interního auditu porovnány s postupy při daném procesu ve zkoumané
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společnosti, jejíž popis je v úvodu praktické části práce. Nezbytnou součástí je analýza

průběhu konkrétního auditu, který již ve firmě proběhl a na jehož základě byly

vypracovány závěrečné návrhy na zlepšení interního auditu ve zkoumané společnosti.
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1 Interní audit

Dle rámce profesní praxe interního auditu (Institut interních auditorů, 2015) je interní

audit nezávislá, objektivně ujišťovací a konzultační činnost zaměřená na přidanou

hodnotu a zdokonalování procesů v organizaci, kde pomáhá k dosahování jejích cílů

pomocí systematického a metodického přístupu k hodnocení a zlepšování účinnosti

systému řízení rizik, řídících a kontrolních procesů a řízení a správy organizace (Český

institut interních auditorů, 2015).

V definici výše byl audit popsán jako nezávislá a objektivní činnost, kdy “objektivní”

vyjadřuje přímou odpovědnost auditora za výstupy své práce, která musí být podložena

jeho znalostmi a dovednostmi, ale také dostatečnou auditní dokumentací. Nesmí se však

vytrácet striktní požadavek nezávislosti, která je dána určitou svobodou výběru auditu

nebo rozsahu auditního šetření a především nástroji a metodami práce auditora. Aby

mohli interní auditoři dodržovat objektivitu a nezávislost, neměli by přebírat

odpovědnosti managementu a auditovat své vlastní činnosti.

Při popisu konzultační role interních auditorů musíme charakterizovat úplný rozsah

jejich služeb, které poskytují uvnitř organizace. Znalosti a zkušenosti daného prostředí

by měly být součástí jimi poskytovaných ujišťovacích zakázek. Přesto by s ohledem

na potřeby organizace měly být některé činnosti realizovány pouze jako konzultační –

poradenské (Kafka, 2009).

Řada interních auditů přináší organizaci přidanou hodnotu tím, že informuje či hodnotí

management a účinnost a efektivnost struktury řídících a kontrolních mechanismů

nastavených v organizaci. Zaměření na přidanou hodnotu a zdokonalování nabývá

na důležitosti s rostoucí významností hodnocení pro stakeholdery mimo organizaci

(Kafka, 2009). Hodnotu může také přinést vnášení kreativity do procesu auditu

(Dvořáček, 2005).

1.1 Interní auditor

Interní auditor má oproti externímu auditorovi velkou výhodu, a to vlastní zkušenosti

z práce v organizaci. To však může zároveň způsobit ztrátu objektivity, kdy mohou být

ze strany auditora navrhována opatření, pro která neexistuje racionální opodstatnění

(Dvořáček, 2005).
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1.1.1 Konzultační funkce

Konzultační funkce interního auditora nabízí mnoho příležitostí, ale také vyvolává

spoustu pochybností, protože může být špatně chápána vedením organizace. Pokud se

vedení domnívá, že tato funkce až příliš snižuje objektivitu auditora při auditu, může to

vést až k zabezpečování interního auditu prostřednictvím outsourcingu.

Auditor jako konzultant hledá operace, které by měly být zdokonaleny, vypracovává

seznam doporučení a podílí se na jejich zavádění do praxe. Oproti tomu auditor, jehož

činnost je zaměřená na operace, sleduje to, co schází, posuzuje adekvátnost kontrol

a provádí postaudit. Nesmí však navrhovat žádná doporučení, nepodílí se na zavádění

doporučení do praxe a nehodnotí lidi (Dvořáček, 2005).

Konzultační služby jsou auditorem poskytovány na základě zadání klienta, kterým je

většinou provozní management, a měly by přinést zlepšení efektivnosti nebo účinnosti.

Jsou dobrovolné, zakázka auditu může být zrušena v případě např. personálních změn

a výsledkem by měla být doporučení (Kafka, 2009).

Auditor musí usilovat o to, aby jeho poskytované služby, byly nejvyšší hodnoty.

Minimální povinné požadavky na auditora a jeho práci vytyčují Standardy

pro profesionální praxi interního auditu (Český institut interních auditorů, 2015). Každý

auditor ale musí být schopen profesionálně určit postupy, které pro konkrétní audit

zvolí, a posoudit získané výsledky. Pro provádění konzultačních činností interním

auditem jsou vypracovány Doporučení pro praxi, která vychází z toho, že konzultační

činnost interního auditu může být prováděna různými způsoby. Na interních auditorech

poté je, aby pomocí profesionálního úsudku stanovili rozsah, ve kterém poskytnuté

návody v konkrétních situacích uplatní. Tato doporučení by měli interní auditoři brát

v úvahu při realizaci konzultačních aktivit, ale soulad s tímto dokumentem je

dobrovolný (Dvořáček, 2005).

1.1.2 Ujišťovací funkce

Konzultační funkce interního auditu předpokládá dvoustranný vztah mezi auditorem

a manažerem příslušné operace. Oproti tomu ujišťovací funkce přidává ještě třetí

stranu – zákazníka příslušné operace (činnosti) a stanoví její hodnotu (Dvořáček, 2005).

Poskytuje vlastníkovi ujištění o auditovaném klientovi a jeho aktivitách, přičemž klient

může být interní (představenstvo, dozorčí rada, vrcholový management, výbor
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pro audit) nebo externí (stakeholder, shareholder, regulátor, zákazník, apod.). Výstupem

je příslušný názor, který je reportován třetí straně, od níž se očekává reakce. Ujišťovací

služby jsou závaznou aktivitou interního auditu a jsou v souladu s požadavkem třetí

strany a s vymezením ve statutu interního auditu (Kafka, 2009).

V příslušné oblasti by měl audit podle Dvořáčka (2005) poskytnou ujištění, že:

 postupy operací jsou přiměřené, autorizované, zdokumentované,

 všechny používané techniky jsou přiměřené a používané pro získání

konkurenční výhody a zabezpečují pro zákazníka nezbytnou hodnotu,

 management odpovědný za danou oblast dodržuje zvolenou strategii,

 náklady na realizaci příslušné operace jsou vhodně posouzeny a monitorovány,

 jsou navržena a používána vhodná a měřitelná kritéria výkonnosti,

 jsou výstižně určeny požadavky zákazníka na produkty a služby,

 při stanovování požadavků na průběh činnosti a její výsledky byly získány

potřebné národní a mezinárodní akreditace, resp. činnost požadavkům těchto

akreditací vyhovuje,

 je nepřetržitě sledována a řízena současná výkonnost a je porovnána

se stanovenými standardy,


[…]


V průběhu celého auditu bude docházet k průběžnému ukládání všech materiálů

na jednotné místo, aby bylo zpětně možné dohledat veškerou dokumentaci k auditu.

Vedoucí interního auditora bude průběžně informován, zda audit probíhá podle plánu

a všechny zainteresované osoby spolupracují. V případě potřeby by měl vedoucí

interního auditora podpořit a pomoci mu získat potřebné materiály.

Na konci auditu sepíše interní auditor závěrečnou zprávu, kterou bude diskutovat se

zainteresovanými osobami, aby mu pomohli k co nejpřesnějšímu zápisu. Závěrečná
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zpráva se zjištěními z auditu, riziky a doporučeními ke zlepšení bude nejdříve

přednesena managementu auditovaných oblastí, který může vyjádřit svůj nesouhlas

či předložit další návrhy na zlepšení, a až poté bude reportována vedení podniku.

Reportování vedení podniku

Průběh interního auditu by měl být primárně reportován vedoucímu interních auditorů

v pravidelných časových intervalech např. jednou týdně. Vedoucí interních auditorů tak

bude mít přehled o právě probíhajících činnostech v konkrétním interním auditu

i o problémech, s kterými se jeho podřízený potýká a zda nepotřebuje jeho podporu.

V případě větších odchylek od plánu bude průběh interního auditu reportován i vedení

společnosti. Vedení společnosti si s interním auditorem určí milníky konkrétních

interních auditů, kdy chce dostávat informace o průběhu jednotlivých fází daného

auditu.

Po skončení auditu bude vedení společnosti předložena finální zpráva, kde bude popsán

cíl, rozsah auditu, plán auditu a kde se odchýlil, zjištění z auditu, rizika, která mohou

hrozit a závěrečná doporučení odsouhlasená managementem. Závěrečná doporučení

budou doplněna o termín splnění a osobu, která bude zodpovědná za realizaci daného

doporučení.

Podle termínů, které jsou uvedeny u jednotlivých závěrečných doporučení, bude průběh

jejich realizace pravidelně reportován vedení podniku.

Kontrola realizace závěrečných doporučení

Pro všechna doporučení bude vytvořena souhrnná editovatelná tabulka, kde budou

jednotlivá doporučení sepsána spolu s termínem splnění a zodpovědnou osobou. Zde by

zodpovědná osoba uváděla procento plnění nápravného opatření spolu s komentářem,

co již bylo pro jeho realizaci učiněno. Do tohoto souboru by měl přístup interní auditor,

aby mohl průběžně podávat informace vedení o plnění nápravných opatření v rámci

pravidelného reportu a v případě zjištění, že se na daném opatření ještě nepracuje, mohl

diskutovat důvod s konkrétní osobou, popř. jejím vedoucím. V případě, že je

pro neplnění daného opatření pádný důvod, je možné po odsouhlasení vedením

posunout termín splnění.
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Plnění nápravných opatření by mohl podpořit navazující projekt týmu Lean, který by

s realizací nápravných opatření pomáhal.

Hodnocení konkrétního interního auditu

Společnost by si měla sama určit, kolik času je ochotná investovat do způsobu

hodnocení interního auditora. Jedním z poměrně levných a v případě důsledné

dokumentace průběhu auditu i rychlých způsobů může být porovnání očekávání

zainteresovaných osob a cílů spolu s výsledky auditu. V případě, že audit nesplnil

některý z cílů i očekávání, je zřejmé, že se buď něco zanedbalo, nebo to nebylo možné

splnit. V takovém případě by měl interní auditor obhájit důvod nesplnění daného bodu.
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Závěr

Systém interního auditu je jediný účinný způsob, jak předcházet a řešit problémy ještě

před tím, než nastanou. Proto se zkoumaná společnost rozhodla zavést novou pozici

interního auditora nevýrobních procesů.

Hlavním cílem práce bylo na základě teoretických znalostí získaných z odborné

literatury k danému tématu předložit zkoumané společnosti návrhy na zlepšení nově

zavedeného interního auditu nevýrobních procesů, čehož bylo dosaženo za pomoci

analýzy průběhu zavádění interního auditu ve společnosti a popisu konkrétního auditu

ve společnosti.

Veškeré informace z interního auditu byly čerpány z interních zdrojů zkoumané

společnosti nebo rozhovorů se zainteresovanými osobami interního auditu. Společnost

s autorkou této práce v případě potřeby komunikovala, a tudíž nebyl problém se

získáním materiálů k práci.

Na základě porovnání již zavedeného interního auditu nevýrobních procesů

s nastudovanou literaturou a popisu průběhu konkrétního auditu, byly autorkou sepsány

návrhy na zlepšení procesu interního auditu spolu se stručným návrhem, jak by mohl

interní audit ve zkoumané společnosti probíhat.

V průběhu seznámení se s novou pozicí interního auditora nevýrobních procesů

ve společnosti bylo zjištěno několik oblastí, u kterých by měla společnost zvážit jejich

optimalizaci. Bylo by potřeba přesně vymezit činnosti pracovníka Lean Managementu

a interního auditora, průběžně aktualizovat plán interních auditů, klást větší důraz

na reportování interního auditu a podrobnější dokumentaci, zvážit zvýšení počtu

interních auditorů či zavést nové oddělení řízení rizik, více se zaměřit na vzdělání

interního auditora a zavést hodnocení interního auditu. V souvislosti s těmito opatřeními

je poté předložen příklad, jak by mohl interní audit ve společnosti probíhat.

Vzhledem k tomu, že je pozice interního auditora nevýrobních procesů nová, je potřeba

přemýšlet nad optimalizací této funkce, a proto by měla společnost zvážit všechna výše

uvedená doporučení, zda by nepomohla k větší efektivitě a kvalitě této pozice.
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Příloha C Seznam otázek k procesu inventarizace majetku – dlouhodobý majetek -

vedoucí pracovníci
