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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněni práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich forrrrulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
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Do Portálu zČu 6,lzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezie|á shoda

Navrhuj i klasiÍikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce se zabývá problematikou interního auditu. Cílem práce bylo navrlrnout zlepšení
systému interního auditu nevýrobních procesů ve vybrané společrrosti na základě anaIýzy průbělru
auditorských postupů prováděných v podniku. Tento cíl byl v práci splněn. Práce sp1ňuje poŽadavky
kladené na tento typ prací alze ji doporučit k obhajobě.
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otázlry a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1. V práci navrlrujete rozšíření počtu interních auditorťr nevýrobních procesů ze současnéhojednoho
auditora na dva. Pokuste se vyčíslit náklady spojené s tímto návrhem a porovnejte je s očekávanými
přínosy' odůvodněte potřebnost navýšení počtu interních auditoru.

2. Jak hodnotí Vaše návrhy na zlepšení procesu interního auditu vedení společnosti?

hU.,*e/
V Plzni, dne 19. 5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

l označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zaďalla do Portálu zČu a odůvodněte níŽe pÍi odůvodnění
klasifikačního stupně,

2 l(liknutÍrrr na pole lyber1e požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otárky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvé aŽ tři otázky'

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát I(FU, FEK zČv do termínu stanoveného katedrou (viz stránky

katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).